

令和元年度（2019年度） 第1回 北海道入札監視委員会 資料2-1 正誤表

誤	正																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
<p>4 最低制限価格等と同価落札の状況について</p> <p>平成30年度において、最低制限価格等と同価で落札となった件数は434件で、平成29年度と比べると63件減少。契約件数に占める割合では、<u>1.9%</u>減少。 また、最低制限価格等と千円差以内の金額で落札した件数は437件で、平成29年度と比較すると、65件減少。契約件数に占める割合でも、<u>1.9%</u>減少。 ※ 契約件数には、最低制限価格等未設定工事を含む。</p> <p>【工種別】</p> <p style="text-align: center;">〔参考〕千円差以内の落札状況</p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="3">資格の種類</th> <th colspan="3">平成29年度</th> <th colspan="3">平成30年度</th> <th colspan="3">増減</th> <th colspan="3">平成29年度</th> <th colspan="3">平成30年度</th> <th colspan="3">増減</th> </tr> <tr> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">1</th> <th colspan="2">割合</th> <th rowspan="2">1</th> <th colspan="2">割合</th> <th rowspan="2">n=(l-j)</th> <th colspan="2">割合</th> </tr> <tr> <th>d</th> <th>e</th> <th>f=(e/d)</th> <th>d</th> <th>e</th> <th>f=(e/d)</th> <th>g=(d-a)</th> <th>h=(e-b)</th> <th>i=(f-c)</th> <th>m=(l/d)</th> <th>割合</th> <th>m=(l/d)</th> <th>割合</th> <th>o=(m-k)</th> <th>割合</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>一般土木工事</td><td>1,757</td><td>203</td><td>11.6%</td><td>1,712</td><td>177</td><td>10.3%</td><td>△45</td><td>△26</td><td>△1.3</td><td>205</td><td>11.7%</td><td>179</td><td>10.5%</td><td>△26</td><td>△1.2</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>舗装工事</td><td>447</td><td>127</td><td>28.4%</td><td>486</td><td>118</td><td>24.3%</td><td>39</td><td>△9</td><td>△4.1</td><td>128</td><td>28.6%</td><td>118</td><td>24.3%</td><td>△10</td><td>△4.4</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>鋼橋上部工事</td><td>27</td><td>17</td><td>63.0%</td><td>23</td><td>14</td><td>60.9%</td><td>△4</td><td>△3</td><td>△2.1</td><td>17</td><td>63.0%</td><td>14</td><td>60.9%</td><td>△3</td><td>△2.1</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>建築工事</td><td>91</td><td></td><td></td><td>117</td><td></td><td></td><td>26</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>電気工事</td><td>129</td><td>5</td><td>3.9%</td><td>159</td><td>6</td><td>3.8%</td><td>30</td><td>1</td><td>△0.1</td><td>6</td><td>4.7%</td><td>6</td><td>3.8%</td><td></td><td>△0.9</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>管工事</td><td>51</td><td>2</td><td>3.9%</td><td>49</td><td></td><td></td><td>△2</td><td>△2</td><td>△3.9</td><td>2</td><td>3.9%</td><td></td><td></td><td>△2</td><td>△3.9</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>塗装工事</td><td>120</td><td>118</td><td>98.3%</td><td>105</td><td>102</td><td>97.1%</td><td>△15</td><td>△16</td><td>△1.2</td><td>118</td><td>98.3%</td><td>102</td><td>97.1%</td><td>△16</td><td>△1.2</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>道路標識設置工事</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>機械器具設置工事</td><td>35</td><td>4</td><td>11.4%</td><td>54</td><td>1</td><td>1.9%</td><td>19</td><td>△3</td><td>△9.6</td><td>4</td><td>11.4%</td><td>1</td><td>1.9%</td><td>△3</td><td>△9.6</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>造園工事</td><td>21</td><td>10</td><td>47.6%</td><td>23</td><td>10</td><td>43.5%</td><td>2</td><td></td><td>△4.1</td><td>10</td><td>47.6%</td><td>10</td><td>43.5%</td><td></td><td>△4.1</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>農業土木工事</td><td>583</td><td>11</td><td>1.9%</td><td>550</td><td>6</td><td>1.1%</td><td>△33</td><td>△5</td><td>△0.8</td><td>11</td><td>1.9%</td><td>7</td><td>1.3%</td><td>△4</td><td>△0.6</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>水産土木工事</td><td>80</td><td></td><td></td><td>58</td><td></td><td></td><td>△22</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>森林土木工事</td><td>298</td><td></td><td></td><td>344</td><td></td><td></td><td>46</td><td></td><td></td><td>1</td><td>0.3%</td><td></td><td></td><td>△1</td><td>△0.3</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>計</td><td>3,639</td><td>497</td><td>13.7%</td><td>3,680</td><td>434</td><td>11.8%</td><td>41</td><td>△63</td><td>△1.9</td><td>502</td><td>13.8%</td><td>437</td><td>11.9%</td><td>△65</td><td>△1.9</td><td></td><td></td><td></td></tr> </tbody> </table> <p>注1) 契約件数には、随意契約を含む。 注2) 本表の件数は、同価落札を含む件数である。</p>	資格の種類	平成29年度			平成30年度			増減			平成29年度			平成30年度			増減			契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		1	割合		1	割合		n=(l-j)	割合		d	e	f=(e/d)	d	e	f=(e/d)	g=(d-a)	h=(e-b)	i=(f-c)	m=(l/d)	割合	m=(l/d)	割合	o=(m-k)	割合	一般土木工事	1,757	203	11.6%	1,712	177	10.3%	△45	△26	△1.3	205	11.7%	179	10.5%	△26	△1.2				舗装工事	447	127	28.4%	486	118	24.3%	39	△9	△4.1	128	28.6%	118	24.3%	△10	△4.4				鋼橋上部工事	27	17	63.0%	23	14	60.9%	△4	△3	△2.1	17	63.0%	14	60.9%	△3	△2.1				建築工事	91			117			26												電気工事	129	5	3.9%	159	6	3.8%	30	1	△0.1	6	4.7%	6	3.8%		△0.9				管工事	51	2	3.9%	49			△2	△2	△3.9	2	3.9%			△2	△3.9				塗装工事	120	118	98.3%	105	102	97.1%	△15	△16	△1.2	118	98.3%	102	97.1%	△16	△1.2				道路標識設置工事																			機械器具設置工事	35	4	11.4%	54	1	1.9%	19	△3	△9.6	4	11.4%	1	1.9%	△3	△9.6				造園工事	21	10	47.6%	23	10	43.5%	2		△4.1	10	47.6%	10	43.5%		△4.1				農業土木工事	583	11	1.9%	550	6	1.1%	△33	△5	△0.8	11	1.9%	7	1.3%	△4	△0.6				水産土木工事	80			58			△22												森林土木工事	298			344			46			1	0.3%			△1	△0.3				計	3,639	497	13.7%	3,680	434	11.8%	41	△63	△1.9	502	13.8%	437	11.9%	△65	△1.9				<p>4 最低制限価格等と同価落札の状況について</p> <p>平成30年度において、最低制限価格等と同価で落札となった件数は455件で、平成29年度と比べると42件減少。契約件数に占める割合では、<u>1.3%</u>減少。 また、最低制限価格等と千円差以内の金額で落札した件数は462件で、平成29年度と比較すると、40件減少。契約件数に占める割合でも、<u>1.2%</u>減少。 ※ 契約件数には、最低制限価格等未設定工事を含む。</p> <p>【工種別】</p> <p style="text-align: center;">〔参考〕千円差以内の落札状況</p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="3">資格の種類</th> <th colspan="3">平成29年度</th> <th colspan="3">平成30年度</th> <th colspan="3">増減</th> <th colspan="3">平成29年度</th> <th colspan="3">平成30年度</th> <th colspan="3">増減</th> </tr> <tr> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">1</th> <th colspan="2">割合</th> <th rowspan="2">1</th> <th colspan="2">割合</th> <th rowspan="2">n=(l-j)</th> <th colspan="2">割合</th> </tr> <tr> <th>d</th> <th>e</th> <th>f=(e/d)</th> <th>d</th> <th>e</th> <th>f=(e/d)</th> <th>g=(d-a)</th> <th>h=(e-b)</th> <th>i=(f-c)</th> <th>m=(l/d)</th> <th>割合</th> <th>m=(l/d)</th> <th>割合</th> <th>o=(m-k)</th> <th>割合</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>一般土木工事</td><td>1,757</td><td>203</td><td>11.6%</td><td>1,712</td><td>177</td><td>10.3%</td><td>△45</td><td>△26</td><td>△1.3</td><td>205</td><td>11.7%</td><td>179</td><td>10.5%</td><td>△26</td><td>△1.2</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>舗装工事</td><td>447</td><td>127</td><td>28.4%</td><td>486</td><td>120</td><td>24.7%</td><td>39</td><td>△7</td><td>△3.7</td><td>128</td><td>28.6%</td><td>121</td><td>24.9%</td><td>△7</td><td>△3.7</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>鋼橋上部工事</td><td>27</td><td>17</td><td>63.0%</td><td>23</td><td>14</td><td>60.9%</td><td>△4</td><td>△3</td><td>△2.1</td><td>17</td><td>63.0%</td><td>14</td><td>60.9%</td><td>△3</td><td>△2.1</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>建築工事</td><td>91</td><td></td><td></td><td>117</td><td></td><td></td><td>26</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>電気工事</td><td>129</td><td>5</td><td>3.9%</td><td>159</td><td>12</td><td>7.5%</td><td>30</td><td>7</td><td>3.6</td><td>6</td><td>4.7%</td><td>12</td><td>7.5%</td><td>6</td><td>2.9</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>管工事</td><td>51</td><td>2</td><td>3.9%</td><td>49</td><td></td><td></td><td>△2</td><td>△2</td><td>△3.9</td><td>2</td><td>3.9%</td><td></td><td></td><td>△2</td><td>△3.9</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>塗装工事</td><td>120</td><td>118</td><td>98.3%</td><td>105</td><td>102</td><td>97.1%</td><td>△15</td><td>△16</td><td>△1.2</td><td>118</td><td>98.3%</td><td>102</td><td>97.1%</td><td>△16</td><td>△1.2</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>道路標識設置工事</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>機械器具設置工事</td><td>35</td><td>4</td><td>11.4%</td><td>54</td><td>3</td><td>5.6%</td><td>19</td><td>△1</td><td>△5.8</td><td>4</td><td>11.4%</td><td>4</td><td>7.4%</td><td></td><td>△4.0</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>造園工事</td><td>21</td><td>10</td><td>47.6%</td><td>23</td><td>10</td><td>43.5%</td><td>2</td><td></td><td>△4.1</td><td>10</td><td>47.6%</td><td>10</td><td>43.5%</td><td></td><td>△4.1</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>農業土木工事</td><td>583</td><td>11</td><td>1.9%</td><td>550</td><td>17</td><td>3.1%</td><td>△33</td><td>6</td><td>1.2</td><td>11</td><td>1.9%</td><td>20</td><td>3.6%</td><td>9</td><td>1.7</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>水産土木工事</td><td>80</td><td></td><td></td><td>58</td><td></td><td></td><td>△22</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>森林土木工事</td><td>298</td><td></td><td></td><td>344</td><td></td><td></td><td>46</td><td></td><td></td><td>1</td><td>0.3%</td><td></td><td></td><td>△1</td><td>△0.3</td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>計</td><td>3,639</td><td>497</td><td>13.7%</td><td>3,680</td><td>455</td><td>12.4%</td><td>41</td><td>△42</td><td>△1.3</td><td>502</td><td>13.8%</td><td>462</td><td>12.6%</td><td>△40</td><td>△1.2</td><td></td><td></td><td></td></tr> </tbody> </table> <p>注1) 契約件数には、随意契約を含む。 注2) 本表の件数は、同価落札を含む件数である。</p>	資格の種類	平成29年度			平成30年度			増減			平成29年度			平成30年度			増減			契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		1	割合		1	割合		n=(l-j)	割合		d	e	f=(e/d)	d	e	f=(e/d)	g=(d-a)	h=(e-b)	i=(f-c)	m=(l/d)	割合	m=(l/d)	割合	o=(m-k)	割合	一般土木工事	1,757	203	11.6%	1,712	177	10.3%	△45	△26	△1.3	205	11.7%	179	10.5%	△26	△1.2				舗装工事	447	127	28.4%	486	120	24.7%	39	△7	△3.7	128	28.6%	121	24.9%	△7	△3.7				鋼橋上部工事	27	17	63.0%	23	14	60.9%	△4	△3	△2.1	17	63.0%	14	60.9%	△3	△2.1				建築工事	91			117			26												電気工事	129	5	3.9%	159	12	7.5%	30	7	3.6	6	4.7%	12	7.5%	6	2.9				管工事	51	2	3.9%	49			△2	△2	△3.9	2	3.9%			△2	△3.9				塗装工事	120	118	98.3%	105	102	97.1%	△15	△16	△1.2	118	98.3%	102	97.1%	△16	△1.2				道路標識設置工事																			機械器具設置工事	35	4	11.4%	54	3	5.6%	19	△1	△5.8	4	11.4%	4	7.4%		△4.0				造園工事	21	10	47.6%	23	10	43.5%	2		△4.1	10	47.6%	10	43.5%		△4.1				農業土木工事	583	11	1.9%	550	17	3.1%	△33	6	1.2	11	1.9%	20	3.6%	9	1.7				水産土木工事	80			58			△22												森林土木工事	298			344			46			1	0.3%			△1	△0.3				計	3,639	497	13.7%	3,680	455	12.4%	41	△42	△1.3	502	13.8%	462	12.6%	△40	△1.2			
資格の種類		平成29年度			平成30年度			増減			平成29年度			平成30年度			増減																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		1	割合		1	割合		n=(l-j)	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	d		e	f=(e/d)		d	e		f=(e/d)	g=(d-a)		h=(e-b)	i=(f-c)		m=(l/d)	割合		m=(l/d)	割合	o=(m-k)	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
一般土木工事	1,757	203	11.6%	1,712	177	10.3%	△45	△26	△1.3	205	11.7%	179	10.5%	△26	△1.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
舗装工事	447	127	28.4%	486	118	24.3%	39	△9	△4.1	128	28.6%	118	24.3%	△10	△4.4																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
鋼橋上部工事	27	17	63.0%	23	14	60.9%	△4	△3	△2.1	17	63.0%	14	60.9%	△3	△2.1																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
建築工事	91			117			26																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
電気工事	129	5	3.9%	159	6	3.8%	30	1	△0.1	6	4.7%	6	3.8%		△0.9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
管工事	51	2	3.9%	49			△2	△2	△3.9	2	3.9%			△2	△3.9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
塗装工事	120	118	98.3%	105	102	97.1%	△15	△16	△1.2	118	98.3%	102	97.1%	△16	△1.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
道路標識設置工事																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
機械器具設置工事	35	4	11.4%	54	1	1.9%	19	△3	△9.6	4	11.4%	1	1.9%	△3	△9.6																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
造園工事	21	10	47.6%	23	10	43.5%	2		△4.1	10	47.6%	10	43.5%		△4.1																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
農業土木工事	583	11	1.9%	550	6	1.1%	△33	△5	△0.8	11	1.9%	7	1.3%	△4	△0.6																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
水産土木工事	80			58			△22																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
森林土木工事	298			344			46			1	0.3%			△1	△0.3																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
計	3,639	497	13.7%	3,680	434	11.8%	41	△63	△1.9	502	13.8%	437	11.9%	△65	△1.9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
資格の種類	平成29年度			平成30年度			増減			平成29年度			平成30年度			増減																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		1	割合		1	割合		n=(l-j)	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
		d	e		f=(e/d)	d		e	f=(e/d)		g=(d-a)	h=(e-b)		i=(f-c)	m=(l/d)		割合	m=(l/d)	割合	o=(m-k)	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
一般土木工事	1,757	203	11.6%	1,712	177	10.3%	△45	△26	△1.3	205	11.7%	179	10.5%	△26	△1.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
舗装工事	447	127	28.4%	486	120	24.7%	39	△7	△3.7	128	28.6%	121	24.9%	△7	△3.7																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
鋼橋上部工事	27	17	63.0%	23	14	60.9%	△4	△3	△2.1	17	63.0%	14	60.9%	△3	△2.1																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
建築工事	91			117			26																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
電気工事	129	5	3.9%	159	12	7.5%	30	7	3.6	6	4.7%	12	7.5%	6	2.9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
管工事	51	2	3.9%	49			△2	△2	△3.9	2	3.9%			△2	△3.9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
塗装工事	120	118	98.3%	105	102	97.1%	△15	△16	△1.2	118	98.3%	102	97.1%	△16	△1.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
道路標識設置工事																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
機械器具設置工事	35	4	11.4%	54	3	5.6%	19	△1	△5.8	4	11.4%	4	7.4%		△4.0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
造園工事	21	10	47.6%	23	10	43.5%	2		△4.1	10	47.6%	10	43.5%		△4.1																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
農業土木工事	583	11	1.9%	550	17	3.1%	△33	6	1.2	11	1.9%	20	3.6%	9	1.7																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
水産土木工事	80			58			△22																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
森林土木工事	298			344			46			1	0.3%			△1	△0.3																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
計	3,639	497	13.7%	3,680	455	12.4%	41	△42	△1.3	502	13.8%	462	12.6%	△40	△1.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
<p>○平成26年度からの同価落札状況</p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">年度別</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> </tr> <tr> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成26年度</td> <td>3,749</td> <td>510</td> <td>13.6%</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>519</td> <td>13.8%</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>519</td> <td>13.8%</td> </tr> <tr> <td>平成27年度</td> <td>3,539</td> <td>575</td> <td>16.2%</td> <td>△210</td> <td>65</td> <td>26</td> <td>620</td> <td>17.5%</td> <td>101</td> <td>3.7</td> <td></td> <td>620</td> <td>17.5%</td> </tr> <tr> <td>平成28年度</td> <td>4,082</td> <td>546</td> <td>13.4%</td> <td>543</td> <td>△29</td> <td>△2.9</td> <td>600</td> <td>14.7%</td> <td>△20</td> <td>△2.8</td> <td></td> <td>600</td> <td>14.7%</td> </tr> <tr> <td>平成29年度</td> <td>3,639</td> <td>497</td> <td>13.7%</td> <td>△443</td> <td>△49</td> <td>0.3</td> <td>502</td> <td>13.8%</td> <td>△98</td> <td>△0.9</td> <td></td> <td>502</td> <td>13.8%</td> </tr> <tr> <td>平成30年度</td> <td>3,680</td> <td>434</td> <td>11.8%</td> <td>41</td> <td>△63</td> <td>△1.9</td> <td>437</td> <td>11.9%</td> <td>△65</td> <td>△1.9</td> <td></td> <td>437</td> <td>11.9%</td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: center;">〔参考〕千円差以内の落札状況</p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">年度別</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> </tr> <tr> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成26年度</td> <td>3,749</td> <td>510</td> <td>13.6%</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>平成27年度</td> <td>3,539</td> <td>575</td> <td>16.2%</td> <td>△210</td> <td>65</td> <td>26</td> </tr> <tr> <td>平成28年度</td> <td>4,082</td> <td>546</td> <td>13.4%</td> <td>543</td> <td>△29</td> <td>△2.9</td> </tr> <tr> <td>平成29年度</td> <td>3,639</td> <td>497</td> <td>13.7%</td> <td>△443</td> <td>△49</td> <td>0.3</td> </tr> <tr> <td>平成30年度</td> <td>3,680</td> <td>455</td> <td>12.4%</td> <td>41</td> <td>△42</td> <td>△1.3</td> </tr> </tbody> </table>	年度別	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		割合	割合	割合	割合	割合	割合	平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-	519	13.8%	-	-	-	519	13.8%	平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26	620	17.5%	101	3.7		620	17.5%	平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9	600	14.7%	△20	△2.8		600	14.7%	平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3	502	13.8%	△98	△0.9		502	13.8%	平成30年度	3,680	434	11.8%	41	△63	△1.9	437	11.9%	△65	△1.9		437	11.9%	年度別	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		割合	割合	割合	割合	平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-	平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26	平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9	平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3	平成30年度	3,680	455	12.4%	41	△42	△1.3	<p>○平成26年度からの同価落札状況</p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">年度別</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> </tr> <tr> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成26年度</td> <td>3,749</td> <td>510</td> <td>13.6%</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>519</td> <td>13.8%</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>519</td> <td>13.8%</td> </tr> <tr> <td>平成27年度</td> <td>3,539</td> <td>575</td> <td>16.2%</td> <td>△210</td> <td>65</td> <td>26</td> <td>620</td> <td>17.5%</td> <td>101</td> <td>3.7</td> <td></td> <td>620</td> <td>17.5%</td> </tr> <tr> <td>平成28年度</td> <td>4,082</td> <td>546</td> <td>13.4%</td> <td>543</td> <td>△29</td> <td>△2.9</td> <td>600</td> <td>14.7%</td> <td>△20</td> <td>△2.8</td> <td></td> <td>600</td> <td>14.7%</td> </tr> <tr> <td>平成29年度</td> <td>3,639</td> <td>497</td> <td>13.7%</td> <td>△443</td> <td>△49</td> <td>0.3</td> <td>502</td> <td>13.8%</td> <td>△98</td> <td>△0.9</td> <td></td> <td>502</td> <td>13.8%</td> </tr> <tr> <td>平成30年度</td> <td>3,680</td> <td>455</td> <td>12.4%</td> <td>41</td> <td>△42</td> <td>△1.3</td> <td>462</td> <td>12.6%</td> <td>△40</td> <td>△1.2</td> <td></td> <td>462</td> <td>12.6%</td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: center;">〔参考〕千円差以内の落札状況</p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">年度別</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> <th rowspan="2">契約件数</th> <th colspan="2">同価落札</th> </tr> <tr> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> <th>割合</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成26年度</td> <td>3,749</td> <td>510</td> <td>13.6%</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>平成27年度</td> <td>3,539</td> <td>575</td> <td>16.2%</td> <td>△210</td> <td>65</td> <td>26</td> </tr> <tr> <td>平成28年度</td> <td>4,082</td> <td>546</td> <td>13.4%</td> <td>543</td> <td>△29</td> <td>△2.9</td> </tr> <tr> <td>平成29年度</td> <td>3,639</td> <td>497</td> <td>13.7%</td> <td>△443</td> <td>△49</td> <td>0.3</td> </tr> <tr> <td>平成30年度</td> <td>3,680</td> <td>462</td> <td>12.6%</td> <td>41</td> <td>△40</td> <td>△1.2</td> </tr> </tbody> </table>	年度別	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		割合	割合	割合	割合	割合	割合	平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-	519	13.8%	-	-	-	519	13.8%	平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26	620	17.5%	101	3.7		620	17.5%	平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9	600	14.7%	△20	△2.8		600	14.7%	平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3	502	13.8%	△98	△0.9		502	13.8%	平成30年度	3,680	455	12.4%	41	△42	△1.3	462	12.6%	△40	△1.2		462	12.6%	年度別	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		割合	割合	割合	割合	平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-	平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26	平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9	平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3	平成30年度	3,680	462	12.6%	41	△40	△1.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
年度別			契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
	割合	割合		割合	割合		割合	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-	519	13.8%	-	-	-	519	13.8%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26	620	17.5%	101	3.7		620	17.5%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9	600	14.7%	△20	△2.8		600	14.7%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3	502	13.8%	△98	△0.9		502	13.8%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成30年度	3,680	434	11.8%	41	△63	△1.9	437	11.9%	△65	△1.9		437	11.9%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
年度別	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
		割合	割合		割合	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成30年度	3,680	455	12.4%	41	△42	△1.3																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
年度別	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札		契約件数	同価落札																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
		割合	割合		割合	割合		割合	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-	519	13.8%	-	-	-	519	13.8%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26	620	17.5%	101	3.7		620	17.5%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9	600	14.7%	△20	△2.8		600	14.7%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3	502	13.8%	△98	△0.9		502	13.8%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
平成30年度	3,680	455	12.4%	41	△42	△1.3	462	12.6%	△40	△1.2		462	12.6%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
年度別	契約件数	同価落札		契約件数	同価落札																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
		割合	割合		割合	割合																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成26年度	3,749	510	13.6%	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成27年度	3,539	575	16.2%	△210	65	26																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成28年度	4,082	546	13.4%	543	△29	△2.9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成29年度	3,639	497	13.7%	△443	△49	0.3																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
平成30年度	3,680	462	12.6%	41	△40	△1.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							

令和元年度（2019年度） 第1回 北海道入札監視委員会 資料2-1 正誤表

誤

【発注機関別】

〔参考〕千円差以内の落札状況

発注機関	平成29年度			平成30年度			増減			平成29年度			平成30年度			増減		
	契約件数 a	同価落札		契約件数 d	同価落札		契約件数 g=(d-a)	同価落札		j	割合		l	割合		n=(l-j)	割合	
		b	c=(b/a)		e	f=(e/d)		k=(j/a)	m=(l/d)		o=(m-k)							
空知	192	1	0.5%	181			△11	△1	△0.5	1	0.5%				△1	△0.5		
石狩	44			44														
後志	45			31			△14											
胆振	39			106			67											
日高	48	1	2.1%	39			△9	△1	△2.1	1	2.1%				△1	△2.1		
渡島	53	1	1.9%	59			6	△1	△1.9	2	3.8%				△2	△3.8		
檜山	37			31			△6											
上川	102	2	2.0%	90			△12	△2	△2.0	2	2.0%				△2	△2.0		
留萌	34			49			15											
宗谷	40			39			△1											
オホーツク	99	1	1.0%	99				△1	△1.0	1	1.0%				△1	△1.0		
十勝	108	13	12.0%	101	6	5.9%	△7	△7	△6.1	13	12.0%	7	6.9%	△6	△5.1			
釧路	33			37			4											
根室	47			36			△11											
計	921	19	2.1%	942	6	0.6%	21	△13	△1.5	20	2.2%	7	0.7%	△13	△1.4			
札幌	316	127	40.2%	316	131	41.5%		4	1.3	128	40.5%	132	41.8%	4	1.3			
小樽	182	35	19.2%	186	39	21.0%	4	4	1.8	35	19.2%	39	21.0%	4	1.7			
室蘭	249	20	8.0%	318	12	3.8%	69	△8	△4.2	20	8.0%	12	3.8%	△8	△4.3			
函館	292	74	25.3%	291	68	23.4%	△1	△6	△1.9	76	26.0%	69	23.7%	△7	△2.3			
旭川	275	80	29.1%	279	50	17.9%	4	△30	△11.2	81	29.5%	50	17.9%	△31	△11.5			
留萌	143	7	4.9%	147	8	5.4%	4	1	0.5	7	4.9%	8	5.4%	1	0.5			
稚内	154	6	3.9%	161	5	3.1%	7	△1	△0.8	6	3.9%	5	3.1%	△1	△0.8			
網走	256	20	7.8%	238	21	8.8%	△18	1	1.0	20	7.8%	21	8.8%	1	1.0			
帯広	290	86	29.7%	257	81	31.5%	△33	△5	1.8	86	29.7%	81	31.5%	△5	1.9			
釧路	270	23	8.5%	240	13	5.4%	△30	△10	△3.1	23	8.5%	13	5.4%	△10	△3.1			
計	2,427	478	19.7%	2,433	428	17.6%	6	△50	△2.1	482	19.9%	430	17.7%	△52	△2.2			
建築局	172			195			23											
空知	8			11			3											
石狩	2			1			△1											
後志	6			2			△4											
胆振	6			4			△2											
日高	3			6			3											
渡島・東部	12			15			3											
渡島・西部	12			6			△6											
上川・南部	9			7			△2											
上川・北部	11			9			△2											
留萌	8			2			△6											
オホーツク・東部	5			6			1											
オホーツク・西部	12			6			△6											
十勝	17			25			8											
釧路	8			10			2											
計	119			110			△9											
発注3部関係計	3,639	497	13.7%	3,680	434	11.8%	41	△63	△1.9	502	13.8%	437	11.9%	△65	△1.9			

注) 本表の件数は、同価落札を含む件数である。

12

正

【発注機関別】

〔参考〕千円差以内の落札状況

発注機関	平成29年度			平成30年度			増減			平成29年度			平成30年度			増減		
	契約件数 a	同価落札		契約件数 d	同価落札		契約件数 g=(d-a)	同価落札		j	割合		l	割合		n=(l-j)	割合	
		b	c=(b/a)		e	f=(e/d)		k=(j/a)	m=(l/d)		o=(m-k)							
空知	192	1	0.5%	181	1	0.6%	△11		0.1	1	0.5%	1	0.6%					
石狩	44			44	1	2.3%		1	2.3				1	2.3%	1	2.3		
後志	45			31			△14											
胆振	39			106			67						1	0.9%	1	0.9		
日高	48	1	2.1%	39			△9	△1	△2.1	1	2.1%				△1	△2.1		
渡島	53	1	1.9%	59			6	△1	△1.9	2	3.8%	1	1.7%	△1	△2.1			
檜山	37			31			△6											
上川	102	2	2.0%	90	3	3.3%	△12	1	1.3	2	2.0%	3	3.3%	1	1.4			
留萌	34			49	1	2.0%	15	1	2.0				1	2.0%	1	2.0		
宗谷	40			39	2	5.1%	△1	2	5.1				2	5.1%	2	5.1		
オホーツク	99	1	1.0%	99	2	2.0%		1	1.0	1	1.0%	3	3.0%	2	2.0			
十勝	108	13	12.0%	101	17	16.8%	△7	4	4.8	13	12.0%	19	18.8%	6	6.8			
釧路	33			37			4											
根室	47			36			△11											
計	921	19	2.1%	942	27	2.9%	21	8	0.8	20	2.2%	32	3.4%	12	1.2			
札幌	316	127	40.2%	316	131	41.5%		4	1.3	128	40.5%	132	41.8%	4	1.3			
小樽	182	35	19.2%	186	39	21.0%	4	4	1.8	35	19.2%	39	21.0%	4	1.7			
室蘭	249	20	8.0%	318	12	3.8%	69	△8	△4.2	20	8.0%	12	3.8%	△8	△4.3			
函館	292	74	25.3%	291	68	23.4%	△1	△6	△1.9	76	26.0%	69	23.7%	△7	△2.3			
旭川	275	80	29.1%	279	50	17.9%	4	△30	△11.2	81	29.5%	50	17.9%	△31	△11.5			
留萌	143	7	4.9%	147	8	5.4%	4	1	0.5	7	4.9%	8	5.4%	1	0.5			
稚内	154	6	3.9%	161	5	3.1%	7	△1	△0.8	6	3.9%	5	3.1%	△1	△0.8			
網走	256	20	7.8%	238	21	8.8%	△18	1	1.0	20	7.8%	21	8.8%	1	1.0			
帯広	290	86	29.7%	257	81	31.5%	△33	△5	1.8	86	29.7%	81	31.5%	△5	1.9			
釧路	270	23	8.5%	240	13	5.4%	△30	△10	△3.1	23	8.5%	13	5.4%	△10	△3.1			
計	2,427	478	19.7%	2,433	428	17.6%	6	△50	△2.1	482	19.9%	430	17.7%	△52	△2.2			
建築局	172			195			23											
空知	8			11			3											
石狩	2			1			△1											
後志	6			2			△4											
胆振	6			4			△2											
日高	3			6			3											
渡島・東部	12			15			3											
渡島・西部	12			6			△6											
上川・南部	9			7			△2											
上川・北部	11			9			△2											
留萌	8			2			△6											
オホーツク・東部	5			6			1											
オホーツク・西部	12			6			△6											
十勝	17			25			8											
釧路	8			10			2											
計	119			110			△9											
発注3部関係計	3,639	497	13.7%	3,680	455	12.4%	41											